Quæ-

Quærere, & astutiæ vulgi exaurire crumenas,  
 Dum pretio cælum reserant, & tartara claudunt,  
 Dum iactant se posse animas huc mittere & illuc,  
 Et precibus quocunque velint impellere diuos.  
 His igitur causis secessit, atque oppida liqui:  
 Tuitius esse ratus deserta habitare, & in isto  
 Quod reliquum foret ætatis mihi degere monte.  
 Monte vbi Sylvestri est venerabilis ara beati,  
 Et tanti monumenta viri celebrata renident.  
 Quæ loca sint quāuis salebrosa, & inhospita sacerdotis,  
 Sunt tamen apta viris, pacem cupientibus, & quos:  
 Delectat seruire Deo, mentique vacare,  
 Qui sese æthereis coniungere ciuibus optant.  
 Sed tibi difficile ac mirum fortasse videtur,  
 Me posse has inter rupes & saxa manere,  
 Quo pauci & rari veniunt, vbi plurima ad usum  
 Quæ faciunt hominis vitæque aptissima desunt:  
 Non tamen est ita difficile aut mirabile, si quem.  
 Spiritus affluit, cæli demissus ab arce:  
 Spiritus ille Dei sanctus, qui pectora purgat.  
 Sublimatq; animas moribunda in carne sepultas:  
 Ceu sublimatur subiecti viribus ignis  
 Mercurius, niueumq; capit purgando colorem.  
 Spiritus hic mentem illustrat, cor dirigit, aufert  
 Terrenas curas, cælestem inducit amorem:  
 Quo flagrans animus, nil non tolerabile dicit,  
 Nil non ferre potest. leuis est labor omnis amanti.  
 Præsertim spem aliquam magnæ mercedis habeti.  
 Spes & amor, duo sunt calcaria fortia, quæ nos  
 Audaces faciunt, contemptoresque laboris.

Pro-

Propriera assiduis votis precibusq; petendum est,  
 Ut delabi in nos dignetur spiritus iste,  
 Qui cum spe ingenti ingentem producat amorem,  
 Quo mens accensa ascendat sublimis Olympum,  
 Despiciens terras & gaudia corporis huius  
 Friuola, seq; Deo quantum poter iungere tentet.  
 Non adeò mirum est igitur, si adiutus ab isto  
 Flamine diuino, possum hic persistere, & inter-  
 Has cautes duram patienter degere vitam.  
 Quanquam nec vicitus, nec cultus defuit unquam  
 Hoc in monte mihi, quantum natura requirit,  
 Non luxus, paucis nēpe hæc seruatur ad vnguem,  
 Paucaque sufficiunt homini virtutis amanti:  
 Qui sibi quod satis est optans, nil cætera curat,  
 Qui manu animi quam carnis vivere vitam.  
 Nam vita est duplex, (ne tu sis nescius:) una  
 Corporis, hanc sequitur stultorum maxima turba,  
 Vulgus iners, plebs inspiens, quæ nil sapit altum  
 Egregiumq; , ignava colens pro numine ventrem:  
 Hec pecudū propria est, ppria est hæc vita ferarū.  
 Altera vero animi diis conuenit, atque deorum  
 Nobilibus pueris, qui ob facta ingentia possunt.  
 Verè homines, & semidei, heroësque vocari.  
 Tales consuevit rarerter gignere tellus,  
 Tellus iniustis mater, iustisque nouerca,  
 Sed quoniam video te nunc audire paratum,  
 Quædam de hac animi vita non vilia dicam,  
 Quæ debent cuicunq; bona intellecta placere.  
 Principio esse hominem non solo ex corpore constat,  
 Verum etiam ex anima: hæc vitæ viuenib; affert,

Hæc

Hæc motum sensumq; humana in viscera mittit,  
 Hæc tribuit nobis mentem, qua dignius est nil,  
 Per quā multa homines miranda operātur in orbe,  
 Sed multi dubitant, an sit mortalis, & vna  
 Cum membris anima hæc pereat, lethine sit expers,  
 Et maneat semper nullum interitura per ævum,  
 Nimirum pars deterior, quæ dedita carni est,  
 Ac vitiis, diu ûm contemptrix, credit & optat  
 Mortalem esse animā, scelerum quia digna suorum  
 Supplicia (heu) metuū: ppter quod iartara nolle  
 Villa dari, aut manes vsquam reperirier ullos.  
 Sic malefactorum cupiunt euadere pœnas.  
 Altera pars hominum melior, qui fæda perosi  
 Crimina, virtutis pulchro stimulantur amore,  
 Esse putant æternam animam, nec morte resolui.  
 Vtq; putant, vellent, quòd præmia digna bonorum  
 Expectant operum, & sperant post fata salutem,  
 Et promissa sibi melioris munera vita.  
 Vtra igitur potior sententia, nónne bonorum?  
 Nimirum in dubiis ea semper opinio debet  
 Praferri, quæcunq; placet melioribus, & quam  
 Egregij sancti q; viri plerunque sequuntur.  
 Tuius est hærere bonis, quam credere inquis.  
 Non quæst, sed quales aliquid dixerit, notandum est,  
 Quare cum paucis iustis te credere præstat,  
 Morte carere animas, quam multorū iniustorum  
 Indicio inniti, & nullos concedere manes.  
 Sed magis vi credas, etiam hac ratione docebo  
 Esse immortales animas. nam si Deus id quod  
 Est melius, semper facit ( vi sapientia dictat).

Vigil

280 MARC. PALINGENII  
Viq; faceri omnes debent iustique piique)  
Haud dubie æternas animas fecisse putandum est.  
Quandoquidē longè est melius has viuere semper,  
Quàm cū carne vna extingui, in nihilūq; reuerti.  
Quod sic ostendo: si mors animas quoque delet,  
Si non vita datur nobis nisi corpore in isto,  
Censeri iniustus poterit Deus, atque vocari  
Improbos: innumeros etenim florere videmus  
Diuitiis opibusque, & honoribus imperiisque,  
Ignatos homines, indoctos atque scelestos,  
Qui peccant impunè, ac læta sorte fruuntur.  
Contrà sèpè bonos aduersis casibus, atque  
Paupertate premi, & contemptam ducere vitam.  
Aut igitur Deus est iniustus, talia qui fert,  
Aut sua post obitum partitur munera cuique.  
Aut quid agant homines in terris scire recusat.  
Præterea quæ & quanta Dei clementia possit,  
Quæ bonitas dici, si solam hanc ipse dedisset  
Nobis tam exiguum, tam incerto limite vitam?  
Cuius dimidium dormitur: cætera curis  
Innumeris, variisq; laboribus atque periclis  
Exagitata, fugit rapidis velocius vndis.  
Ergo agite, ô miseri mortales, grandia templa  
Construite, egregiis onerate altaria donis,  
Festinam sacris foribus suspendite laurum,  
Solennes cantate hymnos, producite pompas,  
Thura adolete, Dei nares distendite fumis:  
Hæc facite, atq; alios etiam superaddite honores,  
Ut vitam hanc vobis tam bellam præbeat, in qua  
Vos cruciat nunc frigus iners, nūc fernidus astus,

Nunc

Nunc pestis, nunc dira fames, nūc Martius horror,  
 Nunc morbus, casus ve aliquis, nūc tristis egestas,  
 Nunc musca atq; culex, nunc & cum cimice pulex.  
 Exultate inquam, quod mille laboribus ænum  
 Ducitis, & victum multo sudore paratis,  
 Et breue post spatiū mortem toleratis amaram,  
 In tumulo iacituri, & vermis esca futuri.  
 O' vitam egregiam, o pulcherrima dona Deorum!  
 Natus homo in mundo hoc, inter pecudesq; ferasq;  
 Inter tot stulos & iniquos viuit, ubi imber,  
 Nix, glacies, cœnum, puluis, nox, noxius aër,  
 Et nebulæ & nubes, veniq;, arraq; procellæ,  
 Et dolor & lucitus regnant, ubi deniq; mors est.  
 Hæc felix patria, hæc statio sedesque beata,  
 Proprius quam tantos diuis debemus honores?  
 Proprius quam precibus fas est obtundere diuos?  
 Quod si non aliam vitam quam corporis huius,  
 Tā fragilis, tamq; immundi, post funera habemus,  
 Non video cur tanta Deo præconia laudis,  
 Cur tantos illi in templis tribuamus honores,  
 Qui nos tam miseros misera hac in sede creauit,  
 Tot mala passuros, & in æternum perituros.  
 Ergo ne iniustus Deus & crudelis haberet,  
 Ac dici merito possit, fateare necesse est,  
 Non aboleri animas letho, sed viuere semper,  
 Non secus ac diuis in cælo, vel in aere viuunt,  
 Corporis expertes, nec non somniq; cibiique:  
 Et fateare opus est, etiam sua quenque manere  
 Præmia post mortem, aut meritas persoluere pœnas.  
 Sed satis hæc ratio tibi sit: namque ista malignis

Si di-

Si dicas, rident: lux nulla illuminat orbos.  
 Tu verò crede omnino, certumque tenetos,  
 (Nāq; hoc principiū est, fundamentumq; salutis)  
 Aeternam esse animi naturam, & prorsus ab omni  
 Parcarum imperio exemptam, nil fata timere.  
 His ita præmissis, compertisque incipiamus  
 De vita tractare animi: quæ cælicolarum  
 Nos similes reddit, per quā affectamus Olympum,  
 Sed quoniam apparent melius contraria, quando  
 In conspectu ambo adsistunt, & iuncta coharent:  
 Proinde operæ pretium est, de vita corporis antè  
 Dicere, quæ in terram nos detrahit æthere ab alio,  
 Brutorumq; facit similes, contraria menti.  
 Hanc igitur vitam viuit, quicunque superbos,  
 (Sit quamquam virtutis inops) venatur honores,  
 Et laudes captare studet ventosus inanes,  
 Tantum oculis hominum cupiens utcunq; placere:  
 Et qui diuiniis virtute aut fraude parandis  
 Inuigilat nimis, & totum cor fixit in illis,  
 Talpa bipes, alta semper tellure sepultus,  
 Aspiciens nunquam sublato lumine calum:  
 Et qui luxuria atque gulæ deuictus amore,  
 Illecebras carnis sequitur, spredoque pudore  
 In Venerem præceps feritur, ventremq; saginat.  
 Demens, ut vermes maiori funere pascat,  
 Omnes hi turpes, & vero nomine possunt  
 Carnales homines à carnis amore vocari:  
 Quorum vita parum à brutorum sede recedis.  
 Contrà qui humanas laudes terrenaq; prorsus  
 Gaudia conciemit, viuens casteque pieque,

Spiri-

Spiritualis homo fertur : nam spiritus eius  
 Corpore iam domito, victaque libidine, liber.  
 Imperat, & summa capitis dominatur in arce.  
 Ergo vita animi est, in primis ponere turpi  
 Fræna voluptati, & ventrem Veneremq; domare,  
 Subdere spiritui carnem, contemnere quicquid.  
 Nascitur in terris, solique insistere cælo,  
 Cœlum optare, & amare conamine cœlum:  
 Illic spirituum patria est, sedesque bonorum.  
 Illuc contendunt animæ post funera iustæ:  
 Illustres animæ, illustri virtute nitentes:  
 Eterna in luce æterna mercede frumentos.  
 Præcipue mentem studiis exerceat: illos  
 Perlegat & libros audiè, qui vel de anima, vel  
 De diis, de misera vitæ huius conditione  
 Tractant, de morte, aut aliis de rebus honestis,  
 Spiritualis homo & sapiens: his nocte dieque  
 Sedulus incumbat scriptis, & talia sepe  
 Gaudeat audire atque loqui, secumq; volveto.  
 Autiores vero turpes, & turpia vitet      (istis,  
 Colloquia, heu quantum bona mens corrumpitur.  
 Lectio nimirū esca animi est: quæ si bona, prodest:  
 Si mala sit, non parua solet dare damna legenti.  
 Non secus atq; mabus cibus est damnosus edenti,  
 Quæ seruanda licet sint omnia, nil tamen est quod  
 Plus hominem à vili carnis secernat amore,  
 Plusq; Deo admoueat, quam non raro meditari  
 Vitæ huius miseram sortem, quæ tam breuis, & tot  
 Plena malis quum sit, mihi mors, non vita videtur.  
 Tum aliquid peius morte, ecquis non vides? ecquis

Non.

Non adeo sentit, quantum sit fellis ubique?  
 Singula si excutias, sincerum comperies nil.  
 Omnibus infudit rebus natura venenum,  
 Plurima habet geminas facies: foris alba, sed intus  
 Nigra, suo fallunt oculos spectata colore,  
 Si tamē est quicquā in vita hac pulchrūq; bonūq;;  
 Fumi instar, nebulæq; fugit: revolutile tempus  
 Nil sinit esse diu in terris, vana omnia reddit  
 Atropos, & fastus hominum conculcat inanes.  
 Heu quām cuncta abeunt celeri mortalia cursu:  
 Quām fluxa aīq; fugax humana est gloria, bullæ  
 Persimilis, quæ olim summa turgescit in vnda,  
 Max perit, & vento exiguo dispulsa fatiscit.  
 Hora breuis bona cuncta rapit, tunc fabula restat:  
 Hic fuit, hic fecit, pugnauit, vicit, amauit,  
 Regnauit, gentes domuit, populosque subegit,  
 Composuit libros. at nunc ubi talia? nusquam.  
 Ipse ubi nūc? nusquam. qd nūc? nihil. aut abiit quōd  
 In ventos. Heu heu nugæ, & mera somnia sunt hæc,  
 Quæcunq; in terris pulchra & mirāda videntur.  
 Quid mihi cū Fuit, aut Fecit? nempe Est valet vñ  
 Plus quām mille Fuit. verūm hoc Est vtitur alis:  
 Transvolat, & secum nostros abducit honores.  
 Hæc igitur meditari, & pertractare frequenter  
 Qui solet, ille huius mundi deponit amorem,  
 Et facilè exosus terraro, suspirat olympum,  
 Præsertim si etiam secum bene cogitet idem,  
 Corporis humani quām sit miserabilis, & quām  
 Sordida conditio: fragili quod carne coactum,  
 Contextum duris ex ossibus & cute rectum,